2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________2022 г. №_____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Порядок организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в профессиональных образовательных организациях Республики Алтай, подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 15 декабря 2020 г. № 409

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в профессиональных образовательных организациях Республики Алтай, подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 15 декабря 2020 г. № 409 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2020, 183(189) следующие изменения:
дополнить пункт 11 подпунктом «г» следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«г) освоения обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, образовательных программ среднего профессионального образования и (или) программ профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих по очной форме обучения в период посещения занятий (в том числе электронного обучения с применением дистанционных технологий).».
2. Настоящее Постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

	Глава Республики Алтай,
Председателя Правительства
Республики Алтай

О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Порядок организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в профессиональных образовательных организациях Республики Алтай, подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай
от 15 декабря 2020 г. № 409»

Субъектом законодательной инициативы выступает Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Порядок организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в профессиональных образовательных организациях Республики Алтай, подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 15 декабря 2020 г. № 409» (далее – проект постановления) является Министерство образования и науки Республики Алтай.
Проектом постановления предлагается внести дополнения в Порядок организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в профессиональных образовательных организациях Республики Алтай, подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай, утвержденный Постановлением Правительства Республики Алтай от 15 декабря 2020 г. № 409» (далее – Порядок) в части уточнения замены бесплатного двухразового питания сухим пайком либо выплатой денежной компенсации, касаемо обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам среднего профессионального образования и (или) программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих в профессиональных образовательных организациях Республики Алтай, подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) часть 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно которой обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, проживающие в организации, осуществляющей образовательную деятельность, находятся на полном государственном обеспечении и обеспечиваются питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем.
2) статьи 1 и 4 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 г. № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай» Правительство Республики Алтай, согласно которым:
является высшим исполнительным органом государственной власти Республики Алтай;
обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Алтай, законов и иных нормативных правовых актов Республики Алтай на территории Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует принятия, внесения изменений, приостановления и признания утратившими силу нормативных правовых актов Республики Алтай.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, по результатам которой положений, способствующих созданию условий для появления коррупции, не выявлено.

Министр                                                                                                    О.С. Саврасова